
2024학년도

함열중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.01.22)

(3차추경예산)

함열중학교



함열중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-22 예산액 311,062,000

2024학년도 함열중학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출  각각 301,618,000원"을  "세입.세출  각각 311,062,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 311,062 301,618 9,444 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,601 14,912 4.8

학생복지/교육격차 해소 -4,154 43,015 13.8

기본적 교육활동 9,638 47,888 15.4

선택적 교육활동 -179 14,821 4.8

교육활동 지원 -2,319 81,772 26.3

학교 일반운영 9,059 108,654 34.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,970 285,163 91.7

이전수입 기타이전수입 -100 340 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,154 17,586 5.7

자체수입 행정활동수입 -272 4,288 1.4

기타수입 전년도이월금 0 3,685 1.2
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 285,503 358,928 -73,425

1.지방교육행정기관이전수입 285,163 356,928 -71,765

1.교육비특별회계전입금수입 285,163 356,928 -71,765

1.교육비특별회계전입금 285,163 356,928 -71,765

1.학교운영비전입금 183,769 181,917 1,852
(추경2회)학교기본운영비 : 6,774,000원 * 1개

교 =
6,774,000

(본예산)학교기본운영비 : 176,995,000원 * 1

개교 =
176,995,000

2.목적사업비전입금 101,394 175,011 -73,617
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_3추)진로탐색역량강화 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방및교육운영비 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_3추)2학기 순회교사 여비 및 수당 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교복구입비 : 6,600,000원 * 1개

교 =
6,600,000

(성립전_2추)esg교육대상학교운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 30,236,000원

 * 1개교 =
30,236,000

(성립전_1추)2학기 순회교사 여비 및 수당 : 

1,760,000원 * 1개교 =
1,760,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 408,000원 

* 1개교 =
408,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화사업 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)흡연예방사업 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(추경3회)2학기 순회교사 여비 및 수당 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(추경3회)2학기 순회교사 수당 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(추경3회)2학기 순회교사 여비 및 수당 : 

-1,820,000원 * 1개교 =
-1,820,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)학교안전지킴이 운영비 : -1,430,000

원 * 1개교 =
-1,430,000

2.기타이전수입 340 2,000 -1,660

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0
(성립전_2추)교장 멘토링 연수 운영비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(추경2회)교장 멘토링 연수 운영비 : -240,000

원=
-240,000

2.기타공공이전수입 340 2,000 -1,660

1.기타공공지원금 340 2,000 -1,660

1.기타공공지원금 340 2,000 -1,660 (추경3회)교육실습 지원금 : -100,000원= -100,000

(추경2회)교장 멘토링 연수 운영비 : 240,000

원*1교=
240,000

(추경1회)교육실습 지원금 : 100,000*2인 = 200,000

2.자체수입 21,874 23,661 -1,787

1.학부모부담수입 17,586 18,000 -414

1.수익자부담수입 17,586 18,000 -414

1.급식비 14,926 16,260 -1,334

1.급식비 12,473 15,379 -2,906 (추경3회)교직원급식비 : -4,807,000원= -4,807,000

(본예산)교직원급식비 : 6,000원*16명*180일= 17,280,000

2.우유급식비 2,453 881 1,572 (추경3회)우유급식비 : 653,000원= 653,000

(본예산)우유급식비 : 450원*20명*200일= 1,800,000

2.방과후학교활동비 960 0 960

1.방과후학교활동비 960 0 960
(성립전_2추)방과후학교활동비(요리부) : 

10,000원*12회*8명=
960,000

3.졸업앨범비 1,700 1,740 -40

1.졸업앨범비 1,700 1,740 -40 (본예산)졸업앨범비 : 100,000원*17명= 1,700,000

2.행정활동수입 4,288 5,661 -1,373

1.기타행정활동수입 4,288 5,661 -1,373

1.기타행정활동수입 4,288 5,661 -1,373

1.기타행정활동수입 4,288 5,661 -1,373 (추경3회)기타행정활동수입 : -472,000원= -472,000

(추경3회)이자수입 : 200,000원= 200,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)여비 과지급 환수액 : 126,000*1회 = 126,000

(추경2회)급여반납액 : 3,233,650*1인 = 3,234,000

(본예산)기타행정활동수입 : 200,000원*3회= 600,000

(본예산)이자수입 : 300,000원*2회 = 600,000

3.기타수입 3,685 2,912 773

1.전년도이월금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773 (추경1회)순세계잉여금 : 685,000원= 685,000

(본예산)순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 311,062 385,501 -74,439
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,912 17,513 -2,601

1.기타 교직원보수 7,888 8,528 -640

1.교직원대체인건비 7,888 8,528 -640

1.교원대체인건비 1,684 324 1,360

1.기간제교원인건비 1,360 0 1,360
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 1,360,000*1인 =
1,360,000

2.기간제근로자인건비 270 270 0

3.기간제근로자법정부담금 54 54 0

2.직원대체인건비 6,204 8,204 -2,000

1.기간제근로자인건비 5,784 7,784 -2,000 시설관리직연봉 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,024 8,985 -1,961

1.교직원역량강화 5,614 7,515 -1,901

1.직무연수 1,676 2,550 -874

1.일반수용비 1,676 2,550 -874 교육경비(교원) : -874,000원= -874,000

2.자율연수 3,938 4,965 -1,027

1.일반수용비 2,121 2,750 -629 교육과정계획연수차량비 : -500,000원= -500,000

퇴직자연수 : -129,000원= -129,000

2.운영수당 195 195 0

3.여비 620 1,000 -380 교육과정계획연수운영비 : -380,000원= -380,000

4.일반업무추진비 1,002 1,020 -18 연수회 식비  : -18,000원= -18,000

2.교직원복지 1,410 1,470 -60

1.동호회지원 960 1,020 -60

1.교직원복지비 960 1,020 -60 전문적학습공동체동아리활동 : -60,000원= -60,000

2.교직원맞춤형복지비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,015 47,169 -4,154

1.급식 관리 14,926 19,080 -4,154
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 14,926 19,080 -4,154

1.우유급식비 2,453 1,800 653

1.우유급식비 2,453 1,800 653 급식용우유대금(수익자) : 653,000원= 653,000

2.비조리교급식비 12,473 17,280 -4,807

1.전출금 12,473 17,280 -4,807
비조리교급식비전출(수익자) : -4,807,000

원=
-4,807,000

2.보건관리 8,503 8,503 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,099 2,099 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 739 739 0

1.학생복지비 739 739 0

3.보건실운영 660 660 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3 150 -147 보건실운영 : -147,000원= -147,000

3.학생복지비 617 470 147 약품 및 소모품비 : 147,000원*1회= 147,000

4.[국고]학교흡연예방및금연교

육
600 600 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 390 390 0

2.학교환경위생관리 6,404 6,404 0

1.먹는물관리 2,584 2,584 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공기정화장치 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기초학력지도 890 890 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 690 690 0

2.기초학력정서지원 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

4.학생복지 17,586 17,586 0

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,358 1,358 0

3.학습준비물 1,342 1,342 0

2.학생복지운영 13,086 13,086 0

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

3.학생교복구입 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

4.입학지원금 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

3.기본적 교육활동 47,888 38,250 9,638

1.교과 활동 23,202 18,350 4,852

1.교과활동지원 11,122 5,450 5,672

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

2.기초학력지도 7,742 3,490 4,252

1.기타수당 3,280 3,240 40 강사료 : 40,000원= 40,000

2.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_3추)학력신장 강사비 : 85,000원

*4시간*3회=
1,020,000

3.교육운영비 3,442 250 3,192 학력신장 재료비 : 50,000원*1회= 50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)학력신장 재료비 : 31,420원

*50종*2회 =
3,142,000

3.순회교사운영 3,380 1,760 1,620

1.기타수당 1,200 600 600 (성립전_3추)수당 : 600,000 = 600,000

2.여비 2,180 1,160 1,020 여비 : -200,000원= -200,000

(성립전_3추)여비 : 1,220,000 = 1,220,000

2.국어 교과활동 280 300 -20

1.교과운영 280 300 -20

1.교육운영비 280 300 -20 교육용품 : -20,000원= -20,000

3.사회 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 사회교육용품 : -400,000원= -400,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

8.외국어 교과활동 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 2,050 2,450 -400

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학습준비물 구입 : -400,000원= -400,000

2.기타교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

2.창의적 체험활동 21,106 16,320 4,786

1.자율활동 10,285 11,005 -720

1.학생회활동지원 5,660 5,675 -15

1.여비 64 0 64 인솔교사 여비 : 64,000원*1회= 64,000

2.교육운영비 921 1,000 -79 간부학생수련회차량임차료 : -79,000원= -79,000

3.학생복지비 4,675 4,675 0

2.학예회 2,095 2,500 -405

1.교육운영비 2,095 2,500 -405 학예회행사 : -405,000원= -405,000

3.학급교육활동경비 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 학급교육활동경비(1-2) : -300,000원= -300,000

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.실기대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 1,068 1,400 -332

1.동아리활동 168 500 -332

1.학생복지비 168 500 -332 학생활동동아리지원 : -332,000원= -332,000

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

3.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.진로활동 9,153 3,315 5,838

1.진로체험활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.진로교육주간운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.진로코치 및 진로활동 5,838 0 5,838

1.교육운영비 5,838 0 5,838
(성립전_3추)진로체험 체험비 : 15,000원

*63명*1회=
945,000

(성립전_3추)차량 임차비 : 900,000원*2대

*1회=
1,800,000

(성립전_3추)식비 : 10,000원*63명*1회= 630,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*63명*1회= 315,000

(성립전_3추)진로코칭 체험비 : 17,900원

*30명*4회=
2,148,000

3.자유학기(년) 활동 3,580 3,580 0

1.자유학기(년)제활동 3,580 3,580 0

1.진로탐색활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 1,280 1,280 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 14,821 15,000 -179

1.방과후학교 운영 5,760 5,760 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 5,760 5,760 0

1.방과후학교운영지원 5,760 5,760 0

1.기타수당 1,728 1,728 0

2.운영수당 2,664 2,664 0

3.교육운영비 1,368 1,368 0

2.독서활동 6,521 6,600 -79

1.독서활동운영 6,521 6,600 -79

1.도서구입 5,932 6,000 -68

1.도서구입비 5,932 6,000 -68 도서구입 : -68,000원= -68,000

2.도서관운영 589 600 -11

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 289 300 -11 라벨작업비 : -11,000원= -11,000

3.기타 선택적 교육활동 2,540 2,640 -100

1.기타선택적교육운영 2,540 2,640 -100

1.대학교 교육실습생 운영 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 교생급식지원 : -100,000원= -100,000

2.기후변화교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 920 920 0

3.교육운영비 1,250 1,250 0

3.중등교장 자격 멘토링 연수운

영
240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

5.교육활동 지원 81,772 84,091 -2,319

1.교무업무 운영 5,113 5,113 0

1.교무학사운영 5,113 5,113 0

1.교무학사운영 2,083 2,083 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 13,472 12,482 990

1.학생생활상담지도 2,450 2,450 0

1.학생생활지도 운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
752 752 0

1.교육운영비 752 752 0

3.생명지킴마음건강운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 9,910 8,920 990

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 8,910 7,920 990

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,290 7,120 -830
(성립전_3추)학교폭력예방 강사수당(목적)

 : 200,000원*3회=
600,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,430,000원= -1,430,000

3.교육운영비 2,520 700 1,820
(성립전_3추)캠페인운영물품 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_3추) 체육활동운영물품 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 124,000원

*5회=
620,000

3.인권우호적학교운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 1,112 1,112 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 914 914 0

1.운영수당 290 290 0

2.교육운영비 624 624 0

2.자살예방교육 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

3.연구학교 운영 30,236 30,236 0

1.연구학교운영 30,236 30,236 0

1.어울림학교운영 30,236 30,236 0

1.기타수당 0 1,296 -1,296
기초학습맞춤형교실운영강사 : -1,296,000

원=
-1,296,000

2.일반수용비 2,252 1,550 702 교사연수 : 701,500원*1회= 702,000

3.운영수당 890 300 590 강사비 : 590,000원*1회= 590,000

4.교육운영비 24,694 24,690 4 교과연계진로체험학습 : 2,479,000원*1회= 2,479,000

수학골든벨 : -1,400,000원= -1,400,000

교과통합 학습자료 : -1,146,000원= -1,146,000

자율동아리 : -726,000원= -726,000

학년 아영 : 278,000원*1회= 278,000

교육가족 아침맞이활동 : -380,000원= -380,000

교육가족 체육한마당 : 295,000원*1회= 295,000

문화체험 : 1,984,000원*1회= 1,984,000

기초학습맞춤형교실운영물품 : -630,000원

=
-630,000

마을진로체험활동 : -1,600,000원= -1,600,000

임차비 : 850,000원*1회= 850,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 900 900 0

4.학습지원실 운영 4,911 6,760 -1,849

1.방송실운영 560 560 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.방송실운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.정보화실운영 4,351 6,200 -1,849

1.학교정보화지원 4,351 6,200 -1,849

1.일반수용비 2,340 2,400 -60 정보화기기유지보수용역료 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 2,011 3,800 -1,789 수리비 : -598,000원= -598,000

정보교육용품구입 : -791,000원= -791,000

온라인 수업 기자재 : -400,000원= -400,000

5.교육여건 개선 28,040 29,500 -1,460

1.교육환경개선 28,040 29,500 -1,460

1.PC구입 3,540 5,000 -1,460

1.비품구입비 3,540 5,000 -1,460 PC구입(본체,모니터) : -1,460,000원= -1,460,000

2.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교실 스마트 칠판 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,593 10,593 0

2.비품구입비 9,407 9,407 0

6.학교 일반운영 108,654 99,595 9,059

1.학교기관 운영 28,278 26,346 1,932

1.부서기본운영 28,278 26,346 1,932

1.교장실운영 4,442 4,424 18

1.일반업무추진비 1,442 1,424 18 교직원간담회 : 18,000원*1회= 18,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,666 19,752 1,914

1.일반수용비 10,286 8,632 1,654 간행물구독료 : 60,000원*4종= 240,000

용지구입 : 20,000원*2종*10상자= 400,000

프린터토너등 : 68,500원*10종= 685,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강당행사용품구입 : 60,000원*3종= 180,000

퇴임식 행사 운영 : 149,000원*1식= 149,000

2.여비 10,540 10,540 0

3.일반업무추진비 580 580 0

4.비품구입비 260 0 260 전동책상 : 260,000원*1개= 260,000

3.교무실운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,270 1,270 0

2.시설 장비 유지 78,736 71,609 7,127

1.학교시설장비유지 78,736 71,609 7,127

1.공공요금및제세공과금 26,570 26,900 -330

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 3,740 3,740 0

3.기타공공요금 6,030 6,360 -330 전화요금 : -300,000원= -300,000

팩스요금 : -30,000원= -30,000

2.시설관리용역 16,965 17,268 -303

1.기간제근로자인건비 820 900 -80 일용인부인건비 : -80,000원= -80,000

2.일반수용비 16,145 16,368 -223 정화조청소용역 : -216,000원= -216,000

전기안전관리용역(경상) : -7,000원= -7,000

3.시설일반관리 19,850 12,350 7,500

1.일반수용비 18,850 11,350 7,500 소규모수선비 : 2,500,000원*3식= 7,500,000

시설소모품구입 : 50,000원*13종= 650,000

방화관리자회비 : -50,000원= -50,000

폐기물처리비 : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 10,239 9,979 260

1.일반수용비 10,239 9,979 260 화장실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

화장실비데렌탈비 : -40,000원= -40,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 5,112 5,112 0

1.일반수용비 5,112 5,112 0

3.학교운영 협력 1,640 1,640 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

세출합계 311,062 301,618 9,444
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